qui nullū ſan[ct]e aliud potuit genus, ut in magnitudinē excrescat; cūm ſit ratiō narrandi. Quia uero narratio nulla non multa, que ſimil ſiant, complecti po-
test, bac etiam que uā agantur, plur[er] configit, quibus profecto operis moles augetur, ac tanquam uteruſ turgit.

Dum enī Aeneas Virgilianus cū Regē Arcadum Euandro mit ſocietatem, cuiusq[ue] confilio de Thibſcī auxilia comparat;
Atque ea diuina penitus dum parte geruntur;
Irm de cōlo miſit Saturnia Inno.
Audacem ad Turnum.

Qui co quidem uintio excitatus ad oppugnanda Troianorum caſtra exer-
citum duxit, ac ferro igni, euerſionem molitur, eodem tempore,
Mittitur & magni Venuſis Diomedis ad urbem.

Qui petat auxilium.

Iam, arma Aenea Vulcanus coniungis blanda prece fabricatur, quibus ille & teſtū, & ad noſcentium paratus cum boſte pugnaret. Itaque hac pre-
rogativa & magnificia multum habet, & audiorem ſubinde leuat. Ac-
cedunt enim ut uberiori utrumque p[ro]fetet, uarie diſſimilesq[ue] rerum ac perſo-
narum, que ſunt extra fabulam inductiones. Contrā uero Tragedia, nec mul-
taq[ue] ſimil eueniāt, exprimit, cīm id tantum imitetur, quod in ſcenā aſſerri
poſſit, & per actores effingi; nee pluriſ, nec diversa, que ſint p[re]ter actionem
propositam, introducti. Quorum ſimilitudo cauſa eſt, cūm afferat audiēti ſa-
rietatem, ſu[er] ad exitum illa celeriter feſſinet. Nihil enim potius eſt ad re-
lendum, quād rerum uarietates earum, que narrantur. Atque ut aliquando
quanta ſit huī generis magnitudo, quodammodo p[ro]ſcribamus, ſi Homeri
atque Virgilij poemata expendas, actionem rerum, que intra annū aſke ſint
ab uroto ſuceptam ad exprimendum compcribas. Quecumque enim anteq[ue]
in Italiam Troiani nauigant, exponuntur, ut diximus, extra fabulam po-
nenda ſunt. Conſtat autem ſep̄to anno ab Ilio exiſto nauigationem illa fuſ-
ſe, ut eſt apud ipsum illum poētam.

Sep̄ma poſt Troa excidium iam uertitur eſtas.

Nec multa poſtquam ad Latinū Aeneas acceſſif[er]et, conſentaneum eſt &
ceptum eſſe bellum, quod ille geſſit cum Turno, et prolifigatum. Nam de Ho-
mero quis dubitet? cūm que tempore uel breuiore peracta ſint, utraque fa-
bula comprehendat. Si quis enim hac ip[er]a obſervarit, & ab ira Achillis ex-
citata ad Heſtorem interfectum; & ab reditu Ulyſſis per Mineruā impetra-
to ad procorum necem paucos menses interfuisse reperierit. Hec Syncerus
cum dixiſſet, atque animaduertif[er]et adolescentes inter ſe tacite collocutos, ac-
ſi aliquid dicere uoluerint. Agite, inquit illis intuens, ante quā ueliter p[ro]ceda,
prodite palam quicquid eſt, quod mente agitatis, ne quid uos torqueat,
ſi quid eſt; quod uel dubium eſſe, uel pugnans, uel abſurdum exſtimetis. Tun-
coſſus, Quando, inquit, quod ne in medium prodiret, pudore interceptū, metus.

Tragice bre-
viores, &
actiones &
inductiones,
quād Herae.

Ilias.
Odyſſea.

quoque interpellande orationis tuae intercludebat, hortacione ista tam librali extra omnes angustias eduxisti, libereq; dicendi quod cogitamus, potes statim facili; requirendum mibi uidetur, quid est ut exrinicus inducta, ac prater fabulam posita dicatur; quae cum ipsa connecti fabula possunt, & apte accommodari. Negan hac eadem explicit poeta ipse tamquam proposita ad dicendum; cum minimè a re suscepta, ut effingatur, abborreant? An non & Vtissim errors, & Aeneas tam appositor inter se coherent, ut una fabula contineri posse uideantur? Qui si alio, quam enuerint, ordine exprimuntur, hoc poete illi factura posteriunt; ut ea varietate fastidium longe et continuata narrationis quietant. Hic Thetus. Ego uero inquit, cum audissim & Tragicas & Epicas actionem integrum unamq; esse oportet; in dubius reuocabam, quo modo id probari potuisset, ut Heroica poesis plures Tragedias complectentur. Pugnare enim hec ipsa arbitrabar, si utraque actio una esset, & absoluta, ut altera plures alterius generis actiones contineret, aut contra si Epicis fabula plures Tragicas comprehendant, ut utraque fabula una sit & perfecta. Inno uero si Tragica una esset, non uix illa Epicam uero similitus duecebatur. Ex quo puto factu esse, ut qui de Theseo, qui de Hercule scripsit, qui res Cypriacis, qui Troicas copiosissime pertrahunt, ita longum ac tam multiplex, tamq; uarium fecerit poematum; Heroicam poemis longius proferri posse ueteres illi existimarent, eaq; complures actiones comprehendi. Ne mirum sit Papinum de Achille statuisse, que Homerus non dixit, illa omnia se carminibus complexurum. Nec uero quod Aristotelem secuto tibi placet Syncere, id omnibus probatur sicut a fabula; quod res unius actionis, non quia de uno memorantur, contineat. Nec minime coſtantum uidetur, ut si de uno nequaque diuersa, que tempore inter se non apertur, at certe plurima, que serie multorum amorum coherent, una fabula connectantur. Nem quod unum esse dicimus, id non modo capi solet. Tum Socratus, uidete inquit, adolescentes, quam in hoc genere sum principes. Non sanè mihi id, nisi admonto, succurrisset, ut possitis meritò existimare, que dixi, & que uideor non unquam efficere potuisse, hec usi utque exercitatione potius quam aliqua doctrina me prestatisse. Ac res quidem iste, quae ego, quia non dum in mente, uenerant, uidebam omisisse, cunctimodi sunt, ut quoniam dubitationem afferunt, faciuntq; controverfa, que pro certis atque concessis ego sumebam, attendendum est, ne plus habeant questionis, atque proficiendum ut prorsus refellantur. Sed tamen que disserimus, si quis uelut dum diligenter inspergit, ut utramq; tollat dubitationem, non profectò multum laborabit. Vt enim unum poema est, sed, quod una est fabula, sic fabulum, quia unius actionis est, unam esse contendimus. Nam quid aliud fabula est, quam rerum, que aguntur, conficitur? unum uero esse, aut uero, ac propriè, atque per se intelligitur; quod ab omni compositione omniq; coagmentatione est alienum; aut coniunctione rerum, partiumq; conuenientia; quod ex hisce quidem, que cum mul-

Fabule quo-
modo ma-

ta sint, inter se tamen apta, & colligata conuenient, consecutum est. Itaque ex illis rebus unum quiddam conficitur, que ad unum eundemq; pertinent finem, atque ita inter se coherent, ut non temere aptæ, connectæ, videantur. Sed ea ratione, ut si hoc eniverint, aut uerisimile esset, aut etiam necesse, ut illud quoque contingat. Iam uero quod ex apposita partium coniunctione unum arque integrum est, huius quidem sine mutaueris, sine dempferis quicquam totum planè ipsum labefactes, aut mutiles, necesse est. At multa rerum genera sunt, ex quibus nubis famè, quod esset unum, sufficeret; uel quia congrue nequerunt, ut necessariò, aut uerisimiliter inter se consequantur; uel quia non eundem exitum attingunt. An que locorum, que temporis naturæ distinguitur, sine uni, sine pluribus obuenient, hac ita possit aptari, eundemq; finem inuenire, ut merito una ex hisce fabula conficitur? Quippe quorum commodorem fortunam alia, alia incommodiorem habuerint. Atque etiam si eundem in modum cecidissent, id quia temere factum esset, haud quoquam accommodare concenterentur. Veruntamen ea de causa exitu similem adipisci potuissent. Neque enim eodem pertinebant, que ad Troiam, queq; in Latio rulit, fecit uero idem Aeneas, nec uero que Mycenis, queq; in Itachia uidentur ferri anni enuerunt. Nec que in Italia, queq; in Hispaniis eodem bello Romani gesserunt. Ac ne una quidem fabula comprehendenderetur; que cum uaria sunt, ac permulta, serie tamen quadam amorum gesta inter se apta continuatione colligantur, ut que Troico bello ceciderint, quando, ut dictum est, uel opus in immensam molem excresceret, fieretq; obscurum, cum pariter in apero, quod ratio quidem fabule postulat, totum esse nequaquam posset, uel si intra fines uastae magnitudinis contineretur, esset profectò nimis implicatum. Nam poesis ab historiâ quid distaret, si plures actiones complectentur? Et si enim inter omnia poemata Heroicum, longissime prouehitur, plurimæ, comprehendat, ab historiâ tamen differt non modo, quia non nisi singula peracta sunt, more historico exponit, sed ut uel conſtantem, uel necesse est eueniſſe; Verum etiam quia, ut attinet ad omnem imitati rationem, quod unum est, id tantum effingit. Sanè pictores ipsi, scitoresq; preter id, quod unius est, nihil aliud exprimunt, uti cum Meleagri, Laocoontis, Hippolyti casu; Cum Scyllæ in monstrum, in saxum Niobes mutationem, Medea crudelitatem in liberos imitantur. Adiuu præterea nomilla ad rem exornanda, ut anim excent, teneantq; spectans. At qui Tragedias ex Epica poesi efficiunt, ac tragicas fabulas una id genus actioe pluritas complectentur. Quid tum putasse, ut una sit quod multiplex est, non licet, nec multa posse una actione contineri? Esto absurdū est, una actione plures, que integrum est ab absolute cōpribēdi. Num peccat ratione est, qd ex quibus fabule multæ configurerentur, haec sunt fabula una complectentur? An non anima hominis cum fit una, si ut natu est individuam naturam, sic esset individuam adepta, in anima omnis dividetur? Quicquid enim animatum singula genera uē-